
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.118
del 09-11-020

Registro generale n. 643

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori di efficientamento energetico della pubbli=

ca illuminazione in Montereale Capoluogo. Approva=
zione  stato  finale,  relazione sul Conto Finale,
Certificato  di Regolare Esecuzione e nuovo quadro

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è - stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Premesso, altresì, che:

il D.L. 30 aprile 2019 n.34 avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita economica e-
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” all’art.30 comma 1 riporta “Con
decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di
cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di
euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi
a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile.”;
con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello sviluppo economico, è-
stato assegnato un contributo in favore del Comune di Montereale per la realizzazione
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge
30 aprile 2019, n.34;
l’Allegato 1 del predetto Decreto assegna al Comune di Montereale, in ragione del-
numero di residenti, un contributo pari ad € 50.000,00;
la nota del Ministero dello Sviluppo Economico Prot. n.16899 del 15 maggio 2019-
acquisita al Prot. n. 3624 del 27 maggio 2019 con la quale si comunicava il contributo
assegnato;
la predetta iniziativa intende sostenere interventi volti allo sviluppo sostenibile-
mediante efficientamento energetico di una o più opere pubbliche;
con Deliberazione di Giunta Comunale n.58 adottata in data 27 giugno 2019 è stato-
fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell‘Area Tecnica;
con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.36 del 20.09.2019 è-
stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, l’incarico per la redazione del progetto di fornitura per la realizzazione
dell’efficientamento energetico in Montereale capoluogo all’Ing. Carlo Saggese;
il Professionista con nota Prot. n. 7017 del 05 ottobre 2019 ha depositato il progetto in-
parola;

Considerato che:

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.33 del 30 aprile 2020-
sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50, all’operatore economico OTTIMA s.r.l. con sede legale in Corso



Europa, 7 – 20122 – Milano, P.IVA n.08307550965, i lavori di “Efficientamento
energetico della pubblica illuminazione in Montereale capoluogo”, per complessivi
€.43.780,00 di cui 39.800,00 per lavori ed €. 3.980,00 quale importo I.V.A. (10%);

che con Verbale di Determinazione Area Tecnica lavori Pubblici e Urbanistica n. 44 del 22-
maggio 2020 è stato affidato al Dott. Per.Ind. Matteo Patrizi con studio in Via Madonna
del Carmine n.18 P.IVA 01890420662, l’incarico per il coordinamento della sicurezza dei
lavori per complessivi € 1.436,01;
con nota prot. n. 6703 del 9 luglio 2020 il Responsabile del procedimento ha disposto la-
consegna dei lavori;
in data 27 luglio 2020 soni iniziati i lavori come da verbale di consegna emesso in pari-
data;
con nota Prot. n. 7634 del 6 agosto 2020 è stata trasmesso lo stato di avanzamento lavori-
redatto dalla Direzione dei Lavori da cui si rileva che l’Impresa OTTIMA s.r.l con sede
legale in Corso Europa, 7 – 20122 – Milano, P.IVA n.08307550965 ha eseguito delle
lavorazioni  per l’importo € 20.000,49 al netto di iva;

con dichiarazione rimessa dall’impresa OTTIMA s.r.l con sede legale in Corso Europa, 7 –-
20122 – Milano, P.IVA n.08307550965, nalla quale si accetta il pagamento della fattura
del 29 luglio 2020 n° FATTPA 126_20 di euro 19.900,00 oltre i.v.a. a fronte di una
contabilità di stato avanzamento lavori maggiore rispetto suddetto importo;

con comunicazione prot. 9717 del 6 ottobre 2020 l’impresa OTTIMA s.r.l con sede legale-
in Corso Europa, 7 – 20122 – Milano, P.IVA n.08307550965 ha comunicato l’avvenuta
ultimazione dei lavori in data 5 ottobre 2020;
con verbale di fine lavori emesso in data 8 ottobre 2020 redatto in contraddittorio con-
l’impresa esecutrice è stata confermata l’ultimazione dei lavori avvenuta in pari data;

con nota Prot. n. 10304 del 19 ottobre 2020 è stata trasmessa la documentazione relativa-
alla contabilità di stato finale dei lavori redatta dalla Direzione dei Lavori da cui si rileva
che l’Impresa OTTIMA s.r.l con sede legale in Corso Europa, 7 – 20122 – Milano, P.IVA
n.08307550965 ha eseguito le lavorazioni previste per un importo effettivo di € 19.799,51
al netto di iva;

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione trasmesso dalla
direzione lavori da cui si rileva che i lavori sono stati eseguiti in conformità alle norme
contrattuali ed alle previsioni di progetto;
Dato atto
- che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 44 del 22 maggio 2020 è
stato approvato il quadro economico dell’intervento con una erronea indicazione delle spese
tecniche talchè risulta necessario procedere all’aggiornamento dello stesso come di seguito:

A. Importo lavori progetto:
A.1. Importo lavori……………………………………….……………………..……€ 39.800,00
A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 1.194,00
A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….……………€ 38.606,00

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 39.800,00
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B.1. Progettazione e verifica illuminotecnica……………………..……€ 1.970,00



B.2. Inarcassa pari al 4% di B.1..……………………………………..……….€ 78,80
B.3. Spese di attivazione, ripristino forniture…………………………..€ 1.954,41
B.4. Incarico di coordinamento della sicurezza………………………..€ 1.367,63
B.5. Cassa EPPI su incarico esterno pari al 5% di B.2……………….€ 68,38
B.6. Importi I.V.A…………………………………………………………………….€
B.6.1. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su “A”……………………………….€ 3.980,00
B.6.2. Imp. I.V.A. al 22% per spese tecniche su “B.1+B.2”…….…€ 450,74
                                                                           A sommare B.6….….€ 4.430,74
       B. Totale somme a disposizione dell’amministrazione……..€ 9.869,96
                    IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)……………..€ 49.669,96

- a seguito della conclusione dei lavori, il Direttore Lavori ha provveduto al deposito della
documentazione contabile acquisita al protocollo n. 10304 del 19 ottobre 2020 dalla quale
risulta un credito dell’impresa pari ad euro 19.799,51 di cui 1.194,00 per oneri della sicurezza;
- da quanto risulta dallo stato finale dei lavori è possibile rideterminare il quadro economico di
intervento come di seguito indicato;

A. Importo lavori DL:
A.1. Importo lavori……………………………………….……………………..……€ 39.800,00
A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 1.194,00
A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza……..…………€ 38.606,00

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 39.800,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Progettazione e verifica illuminotecnica……………………..……€ 1.970,00

B.2. Inarcassa pari al 4% di B.1..……………………………………..……….€ 78,80

B.3. Spese di attivazione, ripristino forniture…………………………..€ 0,00

B.4. Incarico di coordinamento della sicurezza………………………..€ 1.367,63

B.5. Cassa EPPI su incarico esterno pari al 5% di B.2……………….€ 68,38

B.6. Importi I.V.A…………………………………………………………………….€

B.6.1. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su “A”……………………………….€ 3.980,00

B.6.2. Imp. I.V.A. al 22% per spese tecniche su “B.1+B.2”…….…€ 450,74

                                                                           A sommare B.6….….€ 4.430,74

       B. Totale somme a disposizione dell’amministrazione……..€ 7.915,55

                    IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)……………..€ 47.715,55

                          ECONOMIE…………..€           1.954,41

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il D.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;-
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-



Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis,
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui
controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il quale si
conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area Servizi e
Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. al Geom. Carlo Bolino;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare lo stato finale dei lavori di cui in premessa redatto dalla Direzione Lavori1)
e trasmesso con nota prot. n. 10304 del 19 ottobre 2020 da cui risulta un credito
dell’impresa pari ad €. 19.799,51 oltre I.V.A.;
di approvare, parimenti, la relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare2)
Esecuzione dei lavori redatto dalla Direzione Lavori che prevede l’importo di €
39.800,00 oltre I.V.A. di cui € 20.000,49 già corrisposti ed € 19.799,51 di cui 1.194,00
per oneri della sicurezza, da corrispondere;
di approvare il nuovo quadro economico a seguito della contabilità dei lavori come di3)
seguito riportato:

A. Importo lavori DL:
A.1. Importo lavori……………………………………….……………………..……€ 39.800,00
A.2. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………..€ 1.194,00
A.3. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza……..…………€ 38.606,00

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 39.800,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Progettazione e verifica illuminotecnica……………………..……€ 1.970,00

B.2. Inarcassa pari al 4% di B.1..……………………………………..……….€ 78,80

B.3. Spese di attivazione, ripristino forniture…………………………..€ 0,00

B.4. Incarico di coordinamento della sicurezza………………………..€ 1.367,63

B.5. Cassa EPPI su incarico esterno pari al 5% di B.2……………….€ 68,38

B.6. Importi I.V.A…………………………………………………………………….€

B.6.1. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su “A”……………………………….€ 3.980,00

B.6.2. Imp. I.V.A. al 22% per spese tecniche su “B.1+B.2”…….…€ 450,74



                                                                           A sommare B.6….….€ 4.430,74

       B. Totale somme a disposizione dell’amministrazione……..€ 7.915,55

                    IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)……………..€ 47.715,55

                          ECONOMIE…………..€           1.954,41

di dare atto che la liquidazione e il pagamento del credito maturato dall’impresa e dai4)
professionisti avverrà con separato provvedimento;
di dare atto che la presente determinazione non comporta aumento di spesa né5)
diminuzione di entrata;

      Il minutante
Geom. Accili Pierluigi



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


